
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21.11.2022 № 681-п 
г. Иваново

О внесении изменений в постановление Правительства 
Ивановской области от 23.12.2014 № 565-п «Об утверждении 
Положения о Департаменте природных ресурсов и экологии

Ивановской области»

В соответствии с федеральными законами от 24.04.1995 № 52-ФЗ 
«О животном мире», от 23.11.1995 № 174-ФЗ «Об экологической 
экспертизе», от 14.03.1995 № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных 
территориях», от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», 
Законом Российской Федерации от 21.02.1992 № 2395-1 «О недрах» 
Правительство Ивановской области п о с т а н о в л я е т:

Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 23.12.2014 № 565-п «Об утверждении Положения о Департаменте 
природных ресурсов и экологии Ивановской области» следующие 
изменения:

в приложении к постановлению:
1. В абзаце третьем пункта 1.1 слово «надзору» заменить словами 

«контролю (надзору)».
2. В пункте 1.11 слово «надзор» заменить словами «контроль 

(надзор)».
3. В пункте 2.1 слово «надзора» заменить словами «контроля 

(надзора)».
4. В пункте 3.10:
4.1. В абзаце девятом подпункта 3.10.1 слова «конкурса и» 

исключить.
4.2. Абзац одиннадцатый подпункта 3.10.1 изложить в следующей 

редакции:
«о предоставлении без проведения аукциона права пользования 

участком недр местного значения, который указан в пункте 1 части 
первой статьи 2.3 Закона Российской Федерации от 21.02.1992 № 2395-1 
«О недрах», для разведки и добычи общераспространенных полезных



ископаемых, необходимых для целей выполнения работ по строительству, 
реконструкции и капитальному ремонту объектов инфраструктуры 
железнодорожного транспорта общего пользования, осуществляемых 
юридическими лицами, с которыми субъектом естественной монополии в 
области железнодорожного транспорта заключены гражданско-правовые 
договоры на выполнение указанных работ;».

4.3. Подпункт 3.10.1 дополнить абзацем двенадцатым следующего 
содержания:

«об установлении порядка оформления, государственной 
регистрации и выдачи лицензий на пользование недрами, внесения 
изменений в лицензии на пользование недрами, переоформления 
лицензий на пользование недрами - в отношении лицензий на 
пользование участками недр местного значения, и в установленном 
порядке оформляет, осуществляет государственную регистрацию и 
выдачу лицензий на пользование участками недр местного значения.».

4.4. В подпункте 3.10.2 слова «и иной проектной документации 
на выполнение работ, связанных с пользованием участками недр местного 
значения» заменить словами «, технических проектов строительства 
и эксплуатации подземных сооружений местного и регионального 
значения, не связанных с добычей полезных ископаемых, технических 
проектов ликвидации и консервации горных выработок, буровых скважин 
и иных сооружений, связанных с пользованием недрами в отношении 
участков недр местного значения».

4.5. Подпункт 3.10.6 изложить в следующей редакции:
«3.10.6. Распоряжается совместно с федеральными органами 

государственной власти государственным фондом недр 
на территории Ивановской области.».

4.6. В подпункте 3.10.10 слова «конкурсов и» исключить.
4.7. В подпунктах 3.10.13, 3.10.20 слова «конкурсов или» 

исключить.
4.8. Подпункт 3.10.14 изложить в следующей редакции:
«3.10.14. Осуществляет лицензирование пользования недрами 

в отношении участков недр местного значения.».
4.9. Подпункт 3.10.15 изложить в следующей редакции:
«3.10.15. Осуществляет подготовку условий пользования участками 

недр местного значения по видам пользования недрами.».
4.10. Дополнить подпунктом 3.10.26 следующего содержания:
«3.10.26. Осуществляет подготовку и утверждение совместно

с федеральным органом управления государственным фондом недр 
регионального перечня полезных ископаемых, относимых 
к общераспространенным полезным ископаемым.».

5. Подпункт 3.11.11 пункта 3.11 изложить в следующей редакции:
«3.11.11. Направляет в федеральный орган исполнительной власти, 

уполномоченный Правительством Российской Федерации на 
осуществление государственного кадастрового учета, государственной 
регистрации прав, ведение Единого государственного реестра



недвижимости и предоставление сведений, содержащихся в Единой 
государственном реестре недвижимости:

документ, воспроизводящий сведения, содержащиеся в решении об 
установлении (изменении) границ особо охраняемой природной 
территории регионального значения в соответствии с законодательством 
Российской Федерации;

документ, воспроизводящий сведения, содержащиеся в решении об 
установлении (изменении) границ охранной зоны особо охраняемой 
природной территории регионального значения в соответствии 
с законодательством Российской Федерации.».

6. В пункте 3.12:
6.1. В подпунктах 3.12.12, 3.12.13, 3.12.20, 3.12.21, 3.12.24 слово 

«надзору» заменить словами «контролю (надзору)».
6.2. Подпункт 3.12.19 признать утратившим силу.
7. Подпункт 3.13.4 пункта 3.13 признать утратившим силу.
8. В пункте 3.15:
8.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:
«3.15. Осуществляет следующие полномочия в области 

регионального государственного контроля (надзора):».
8.2. Подпункт 3.15.1 изложить в следующей редакции:
«3.15.1. Осуществляет региональный государственный 

экологический контроль (надзор).
Осуществляет региональный государственный геологический 

контроль (надзор) по следующим направлениям:
государственный контроль (надзор) за геологическим изучением, 

рациональным использованием и охраной недр в отношении участков 
местного значения.

Осуществляет региональный государственный контроль (надзор) 
в области охраны и использования особо охраняемых природных 
территорий по следующим направлениям:

государственный контроль (надзор) в области охраны и 
использования особо охраняемых природных территорий, в том числе 
особо охраняемых природных территорий, деятельность администраций 
которых направлена на охрану и воспроизводство объектов животного 
мира.».

8.3. Подпункт 3.15.2 изложить в следующей редакции:
«3.15.2. Осуществляет аттестацию экспертов, привлекаемых 

Департаментом к проведению мероприятий по контролю при 
осуществлении Департаментом регионального государственного 
экологического контроля (надзора), регионального геологического 
контроля (надзора), регионального государственного контроля (надзора) 
в области охраны и использования особо охраняемых природных 
территорий в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации».».



9. В пункте 3.18:
9.1. Подпункт 3.18.3 изложить в следующей редакции:
«3.18.3. Осуществляет ведение государственного мониторинга 

и государственного кадастра объектов животного мира в пределах 
Ивановской области, за исключением объектов животного мира, 
находящихся на особо охраняемых природных территориях федерального 
значения, а также на иных землях в случаях, предусмотренных 
федеральными законами, и государственного кадастра объектов 
животного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации.».

9.2. Подпункт 3.18.5 изложить в следующей редакции:
«3.18.5. Выдает разрешения на содержание и разведение объектов 

животного мира, в том числе отнесенных к охотничьим ресурсам, в 
полувольных условиях и искусственно созданной среде обитания (за 
исключением объектов животного мира, занесенных в Красную книгу 
Российской Федерации), за исключением разрешений на содержание и 
разведение объектов животного мира в полувольных условиях и 
искусственно созданной среде обитания, находящихся на особо 
охраняемых природных территориях федерального значения.».

9.3. В подпункте 3.18.7 слово «надзор» заменить словами «контроль 
(надзор)».

10. В пункте 3.19:
10.1. Подпункт 3.19.4 после слов «охотхозяйственный реестр» 

дополнить словами «на территории Ивановской области».
10.2. В подпункте 3.19.9 слово «надзор» заменить словами 

«контроль (надзор)».
10.3. Абзац пятый пункта 3.21 признать утратившим силу.
11. В разделе 4.1:
11.1. Наименование изложить в следующей редакции:
«Реализация Департаментом полномочий по осуществлению

регионального государственного экологического контроля (надзора), 
регионального государственного геологического контроля (надзора), 
регионального государственного контроля (надзора) в области охраны и 
использования особо охраняемых природных территорий.».

11.2. В абзаце четвертом подпункта 4.1.1 слова «по признакам 
преступлений» исключить.

11.3. В подпункте 4.1.2 слова «надзора, предусмотренного» 
заменить словами «контроля (надзора), регионального государственного 
геологического контроля (надзора), регионального государственного 
контроля (надзора) в области охраны и использования особо охраняемых 
природных территорий, предусмотренные».

11.4. Абзац первый подпункта 4.1.3 изложить в следующей 
редакции:

«4.1.3. Перечисленные в подпунктах 4.1.1, 4.1.2 настоящего 
Положения должностные лица Департамента в пределах полномочий 
по осуществлению регионального государственного экологического 
контроля (надзора), регионального государственного геологического



контроля (надзора), регионального государственного контроля (надзора) в 
области охраны и использования особо охраняемых природных 
территорий, предусмотренных законодательством Российской Федерации 
и законодательством Ивановской области в сфере правового 
регулирования отношений, связанных с осуществлением регионального 
государственного экологического контроля (надзора), регионального 
государственного геологического контроля (надзора), регионального 
государственного контроля (надзора) в области охраны и использования 
особо охраняемых природных территорий, настоящим Положением и 
должностными регламентами замещаемых ими должностей 
государственной гражданской службы Ивановской области наделены 
правами:».

11.5. Абзац восьмой подпункта 4.1.3 изложить в следующей 
редакции:

«Проводить плановые контрольные (надзорные) мероприятия 
и внеплановые контрольные (надзорные) мероприятия;».

11.6. Подпункт 4.1.3 дополнить абзацем следующего содержания:
«Проводить профилактические мероприятия в соответствии

с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации.».

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский


